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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na jednu ze specifických poruch učení, a to

konkrétně na problematiku dyslexie na druhém stupni základní školy v souvislosti se

sebepojetím žáka. V praktické části jsou zpracovány kasuistiky tří dívek a Q-technikou

také jejich sebepojetí. Poznatky, které shrnuji v závěru bakalářské práce, mohou být

užitečné pro pracovníky pedagogickopsychologické poradny a pro všechny, kdo se

zabývají problematikou vzdělávání dětí s dyslexií.

Abstract

This bachelor thesis focuses on one of specific disorders of learning, namely the

problem of dyslexia in second grade of primary school in relation to pupil self-concept.

The practical part presents case studies of three girls and Q-technique as well as their

self-image. The findings summarised in the concluding part may be useful for workers

pedagogic-psychological counselling and for all those involved in the education of

children with dyslexia.
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ÚVOD

Každá rodina se těší na příchod nového člena s jistým očekáváním, napětím.

Všichni jsou šťastní, když se konečně narodí. Jsou rádi, že je zdráv. Obletují ho,

s nesmírnou láskou a péčí se o něho starají. Netuší co vše se může stát...

… jakýmsi záhadným způsobem si vždy obráceně oblékne bundu, pastelku drží

jako polštář, a když má něco namalovat, udělá do papíru díru...

Téma edukace dítěte s dyslexií jsem si zvolila, protože ho považuji za zajímavé

a užitečné. Zájem o toto téma je stále větší jak ze stran škol, tak i ze strany rodičů žáků.

V některých školách dětem s poruchou není věnována pozornost a reedukaci a volbu

metod ponechávají na pedagogickopsychologických poradnách. Jiné školy naopak

hledají nové postupy, jak těmto dětem pomoci.

Cílem bakalářské práce je popsat žáka s dyslexií na druhém stupni základní

školy (dále jen ZŠ) v jeho bezprostředním mikrosvětě, jež ho obklopuje a zaměřit se na

problematiku dyslexie na druhém stupni základní školy v souvislosti se sebepojetím

žáka.

V praktické části jsem zpracovala kasuistiky tří dívek a následně jejich

sebepojetí Q-technikou. Stěžejními technikami šetření jsou strukturovaný rozhovor

a pozorování. Dále jsem využila možnost seznámení se s osobními dokumenty

sledovaných žákyň a uskutečnit rozhovory s lidmi v jejich bezprostředním okolí.

V poslední části se věnuji výsledkům Q-techniky.

Při zjišťování informací pro tuto práci jsem se držela zásady triangulace – tří

zdrojů. Informace získané z rozhovorů s žáky a jejich zákonnými zástupci jsem doplnila

údaji získanými nahlédnutím do jejich osobní dokumentace, samozřejmě se svolením

jejich zákonných zástupců. Cenné informace jsem získala z rozhovoru s třídními

učitelkami a lidmi v jejich bezprostředním okolí. Dále jsem využila možnost dívky

sledovat společně s jejich vrstevníky a spolužáky ze třídy na zahradní slavnosti, ale i při

jiných činnostech.

Rozhovor byl částečně řízený, nestandardizovaný. Měla jsem připravené
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polootevřené otázky. Odpovědi na otázky jsem si průběžně zapisovala, posléze jsem je

zpracovala do souvislého textu. Pro úplnost ještě dodávám, dívky znám již delší dobu,

některé situace zde uvedené mi byly již dříve známé z jejich vypravování.

K dosažení stanoveného cíle použiji odbornou literaturu, zabývající se

problematikou dyslexie, ke studiu. Strukturovaný rozhovor s dívkami, jejich rodiči,

učiteli, ředitelem školy, psychologem a speciálními pedagogy, kteří s děvčaty pracovali.

Dále použiji metodu pozorování činnosti nejen dotyčných žákyň, ale i jejích spolužáků

a kamarádů, pro získání základního přehledu o vztazích mezi žáky ve třídě i mimo ni.

Také se budu zabývat studiem a analýzou dokumentů a prací žákyň, které jsou uloženy

v kabinetě nápravné péče jejich školy.

Předpokládám, že výše uvedené postupy mě povedou k dalšímu studiu odborné

literatury či k vyhledávání souvislostí v rozhovorech s pracovníky pedagogickopsycho-

logické poradny.
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1. Žák s dyslexií na druhém stupni ZŠ

„Hodnocení se může snadno stát činitelem traumatizace dítěte, pokud mu

opakovaně říká, že je výkonově slabé, horší než druzí, horší, než očekávalo.“ (Helus,

2004, str. 207). Negativní hodnocení vede k prohloubení pocitu méněcennosti, strachu

a k úzkosti, následně může vést až k apatii a rezignaci.

Období puberty, kdy dítě přechází na druhý stupeň základní školy, je bouřlivým

obdobím ve vývoji dítěte. Dochází ke změnám biologickým a následně pak

i psychickým. Rychle se mění vzhled celého těla a pocit sebejistoty je ohrožen. Dítě

postupně ztrácí dosavadní roli dítěte a hledá roli novou, avšak role dospělého nebyla

ještě nalezena. Mladý člověk vychází z představy, jaký by chtěl být. Představy se mění

nápodobou a identifikací se s různými vzory. Přetrvává závislost na hodnocení rodičů

a pedagogů. Nové a stále významnější jsou vlivy, názory a postoje vrstevníků. K tomu

přistupuje v mnohých případech i změna školy, a tím i nového školního prostředí. Mění

se nejen prostředí školy, ale i spolužáci a výukový systém.

Žáci s dyslexií nezvládají čtení na takové úrovni, aby bylo prostředkem

k dosažení cíle. Plnění školních povinností jim působí potíže. Zároveň se zvyšuje

i náročnost učiva. Zde je na místě práce speciálních pedagogů, výchovných poradců,

třídních učitelů a také rodičů. Rozdílná rozumová úroveň žáků, osobnostních

charakteristik, odlišné domácí prostředí s různou mírou podpory, to vše vyvolává v dítěti

nejistotu, neklid, velký nesoulad, v němž se špatně orientují.

Uprostřed těchto změn se začíná utvářet nový kolektiv s novými pravidly

a vůdci, nové skupiny a party. Jedinci se identifikují s jejich pravidly, která také sami

svojí příslušností ke skupině vytvářejí. Dítě, které je integrováno do tohoto vznikajícího

kolektivu je ve výhodě, může se bez větších problémů začlenit. Naproti tomu dítě

s dyslexií či jinou specifickou poruchou učení, stejně tak, jako dítě intaktní, přijde-li do

stmeleného kolektivu, má větší potíže se začleněním.

Je také jiná možnost a tou je umístění žáka do speciální třídy. Takový druh

rozhodnutí je na rodičích, na jejich znalostech vlastního dítěte, školní problematiky,

odvaze řešit případné nastalé problémy. Jsou i oblasti, kde nejsou speciální třídy, a tak

děti, přestože by měly lepší možnost v takové třídě uspět, zůstávají na základní škole.
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Děti na druhém stupni a mládež na střední škole mající dyslektické potíže musí

vynaložit větší úsilí ke splnění studijních povinností. Ne vždy však toto úsilí

koresponduje s dosaženými výsledky. Situace se komplikuje. Žák má problémy se

začleněním do skupiny vrstevníků, s učiteli a v mnohých případech následují potíže

s rodiči.

Je tedy namístě, aby žákovo okolí bylo včas seznámeno se situací, žákovi byly

stanoveny podmínky a cíle pro něho dosažitelné. Stejně tak by měl třídní učitel či

výchovný poradce nebo speciální pedagog citlivým způsobem seznámit kolektiv dětí

i pedagogy s diagnózou dítěte. Učitelům by měl nastínit i možnosti rozvoje žáka

a představu reálných cílů. Zvládání přiměřených úkolů zadaných takovým dětem jim

přináší vnitřní radost, uspokojení, ale i vnější projevy, sociální uznání, dává jim pocit

úspěchu a kompetence.

Vzdělávání žáků a studentů s dyslexií

Vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními

vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných stanoví, že je

nezbytné vzdělávat žáky se specifickými poruchami učení tak, aby dítě handicapem

netrpělo, například:

� částečnou redukcí učiva,

� poskytnutím delšího času k vypracování úkolů,

� používáním speciálních pomůcek (například PC),

a především hledání jiných cest vzdělávání, které nejsou ovlivněny poruchou.

Nejen děti intaktní, ale i ty se specifickými poruchami učení či jiným handicapem

a odlišením, potřebují pocit jistoty, sebedůvěry, důvěry v sebe sama, své schopnosti,


[…]


Závěr a doporučení:

Dyslexie na bázi stop mozkových dysfunkcí při intelektu v pásmu průměru.

Doporučuji domácí pravidelné procvičování, ve škole prosím o pomoc a toleranci

v souvislosti s uvedenými potížemi. Doporučuji redukovat hlasité čtení před třídou,

pokud to dívku stresuje, seznámit se s textem dopředu (počet slov ve větě, nacvičit

obtížná slova aj.), číst jen známé, kratší texty, tolerovat slabikování, nekárat za horší

orientaci

v textu (nestačí běžnému čtenářskému tempu).

Znevýhodněné dítěte pro školní práci je takového rozsahu, že by opravňovalo

k zařazení do speciálního školství, vhodnější však bude integrace v rámci kmenové

školy. Dítě má nárok na individuální péči, na speciálně pedagogickou nápravu, toleranci

v klasifikaci a navýšený finanční normativ dle pokynu MŠMT. Potvrzení má platnost

minimálně 2 roky. Individuální plán lze konzultovat s naší poradnou.

Březen 2002, podepsán psycholog

Zpráva o psychologickém vyšetření - březen 2005

Jedná se o dívku s aktuálními výkony ve zkouškách rozumových schopností

celkově při spodní hranici pásma mírného nadprůměru, přitom v oblasti slovního

myšlení jsou výkony celkově průměrné, v oblasti myšlení obrazového je celková úroveň

výkonů mírně nadprůměrná. Nízké jsou výkony ve zkouškách, v nichž je třeba pracovat

se symboly v ploše.

Čtení rychlostí ani úrovní čtenářských návyků neodpovídá těmto výsledkům, je

podprůměrně rychlé, vyskytuje se slabikování. Reprodukce je na dobré úrovni.

Příloha č. 4 Str. 3

Sluchová slovní analýza a syntéza je dobře rozvinuta.

Jemná koordinace pohybů je mírně narušena, což se odráží v kresebném projevu

i v písmu, které je méně úhledné a uspořádané (změna sklonu, „roztažené horní

obloučky u r). V diktátu typické chyby (nerozlišování i a y).

Psychomotorické tempo je pomalejší.

Potřebuje povzbuzení, motivaci a ujištění.

Ze speciálně pedagogického vyšetření vyplývá, že přetrvávají obtíže ve čtení

i v písemném projevu. Tempo čtení je pomalé, jsou patrné zarážky a slabikování těžších

typů slov. Reprodukce přečteného je podrobná a samostatná.

Písemný projev – tempo psaní je pomalé, způsob doplňování diakritických znamének je

chaotický. S narůstajícím časem a rozsahem psaného celková úroveň klesá. Kromě

specifických chyb (vynechávky písmen, diakritika apod.) se vyskytují i chyby

gramatické (gramatické učivo není ještě dostatečně fixováno, negativní dopad má

i pomalé tempo psaní).

Závěr: Jedná se o dítě se známkami jemných narušení některých funkcí nervové

soustavy ve smyslu LMD. Ve školní praxi se tato narušení projevují jako dyslexie

a dysgrafie. Komplikujícími faktory mohou být pomalejší psychomotorické tempo

a menší sebejistota.

Obtíže této žákyně jsou takového stupně závažnosti, že je třeba na ni pohlížet jako na

žákyni integrovanou a věnovat ji zvýšenou pozornost a individuální péči zvláště

v oblasti poruch. Školu tento fakt opravňuje k nárokování zvýšeného normativu na ni

(Vyhláška MŠMT ČR č.73/2005 Sb., ze dne 9. února 2005 o vzdělávání dětí, žáků

a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami).

Příloha č. 5

Seznam použitých charakteristik sebepojetí dítěte

1. jsem pilná 21. jsem dobrá organizátorka

2. jsem hezká 22. jsem energická

3. jsem chytrá 23. jsem soutěživá

4. jsem oblíbená 24. jsem skromná

5. jsem pracovitá 25. jsem zdvořilá

6. jsem zábavná 26. jsem zvídavá

7. jsem kamarádská 27. jsem pořád v pohybu

8. jsem spolehlivá 28. jsem citlivá

9. jsem pravdomluvná 29. jsem sebevědomá

10. jsem veselá 30. jsem si jistá sama sebou

11. jsem pořádná 31. jsem důvěřivá

12. jsem pečlivá 32. jsem poslušná

13. jsem nápaditá 33. jsem vytrvalá

14. jsem odvážná 34. jsem klidná

15. jsem dochvilná 35. jsem upřímná

16. jsem dobrá kamarádka 36. jsem stálá

17. jsem pořád mezi dětmi 37. jsem rozhodná

18. jsem dobrá žákyně 38. jsem vždy ve středu dění

19. jsem výborná v matematice 39. jsem pohotová

20. jsem výborná v češtině 40. jsem rychlá

Příloha č. 6

Informovaný souhlas

Souhlas respondenta se zveřejněním příběhu

Souhlasím s tím, aby můj příběh související s dyslexií a jejími projevy byl

popsán v této bakalářské práci.

Bude se tu psát můj životní příběh, popisovat rodina, škola, přátelé a věci s nimi

související. Zajímavosti z mého života, záliby, docházka do kroužků, tancování.

Dne . . . . . . . . . . . . . . Souhlas respondenta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Souhlasíme s náhledem do osobní dokumentace naší dcery ve škole, u

psychologa a v kabinetu rozšířené péče.

Dáváme svůj souhlas se zveřejněním příběhu naší dcery v bakalářské práci.

Je nám známo, že můžeme svůj souhlas kdykoli odvolat.

Dne . . . . . . . . . . . . . . Souhlas matky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Dne . . . . . . . . . . . . . . Souhlas otce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .