UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Bc práce:

Doc. PhDr. Iva Strnadová, Ph.D.

Autor práce:

Marie Heřmánková

Název práce:

Žák s dyslexií na 2. stupni základní školy

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. X
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. X

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. X
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). X

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). X
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. X
E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: DOBŘE
--- --------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Žákům se specifickými poruchami učení navštěvujícím 1. stupeň základních škol je věnována pozornost pedagogů i poradenských pracovníků. Situace těchto žáků na 2. stupni však často zůstává neošetřena. Z tohoto hlediska oceňuji volbu aktuálního tématu. Za problematický považuji samotný cíl bakalářské práce, který je vágně definovaný. Úvod praktické části je matoucí – na s. 23 autorka uvádí, že vypracovala případovou studii dívky s SPU, nicméně již o řádek dále hovoří o dívkách. Samotné případové studie jsou dobře zpracované, chybí mi v nich však zaměření na sebepojetí, které čtenář musí číst mezi řádky.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

--

Dne:

Podpis: